
OGGETIO: L.R. n. 4 del 3 marzo 2003 - R.R. n. 2 del 26 gennaio 2007. Auto rizzazione all 'ampliamento
strutturale e funzionale di branche mediche specialistiche del Presidio Poliambulatoriale gestito dalla Società
"STUDIO SERENISSIMA di FKT e Diagnostica Specialistica SRL" (P.lVA 01032441006) sito in Via
Pisino , 119 - 00177 Roma - ASL Roma 2 (ex RM C) . Variazione del Direttore San itario .

IL PRESIDENTE IN QUALITA ' DI COMMISSARIO A D ACTA

VISTI:
- lo Statuto della Regione Lazio;
- la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n.6 e success ive modifiche ed integrazioni;
- il Regolamento Regionale 6 settembre 2002 , n. 1, e ss.mm.ii.;
- la Deliberazione de l Co nsiglio dei Ministri del 21 marzo 20 13, con la quale il Pres idente della Regione

Lazio Dott . Nicola Zingaretti è stato nominato Commissario ad Acta per la realizzazione deg li obiettivi di
risanamento finanziario previsti nel piano di rientro dai disavanzi regionali nel setto re sanitario;

- il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 e successive modificazioni ed integrazioni;
- il Decreto del Presidente della Repubblica 14 gennaio 1997;
- la Legge Regionale 3 marzo 2003, n. 4, e success ive modifiche e integrazioni;
- il Regolamento Regionale 26 gennaio 2007, n. 2, e successive modifiche e integrazioni;
- il Regolamento Regiona le 13 novembre 2007, n. lJ,
- il Decreto de l Commissario ad Acta n. U0090 del IO novemb re 2010 con cerne nte l'approvazio ne dei

requisiti minimi autorizzativi per l'esercizio delle attività sanitarie e socio sanitarie, con il quale è stato
avviato , tra l'altro, il procedim ento di accreditamento defin itivo;

- il Decreto del Co mmissario ad Acta n. U0008 del lO febb raio 201 1 che modifica e integra il Decreto del
Commissar io ad Acta U0090/20 1O;

- Legge Regionale 14 luglio 20 14, n. 7 e, in particolare, l'atto 2, commi da 73 a 80;
- l'Atto di Organizzazione n. G 12845 del 21/09 /2017 recante: "Regolamento regionale n. 112002, art. 164,

comma 5. Affidamento ad interim della responsabilità dell 'Area Pianificazione e controllo strategico,
verifiche e accreditamenti della Direzione regionale Salute e politiche sociali ";

VISTO il Decreto del Commissario ad Acta n. U00285 del 12/11/2012 concernente "Conferma
dell'autorizzazione all 'esercizio e rilascio dell'accreditamento istituzionale definitivo alla Società "Studio
Serenissima di FKT e Diagnostica Specialistica s.r./. " (P. /VA 01032441006), in persona del legale rapp.te
p.t. Tulimiero Claudia, con sede legale in Via Pisino n. 135 - 00177 Roma, per il presidio sanitario
denominato "Studio Serenissima di FKT e Diagnostica Specialistica s.r.l. ", con sede operativa in Via Pisino
n. 119 - 00177 Roma ";

VISTA la determina dirigenziale n. 2097 del 11/07/20 16, con la quale il Comune di Roma - Munici pio V ha
autorizzato la realizzazione all'ampliamento strutturale e funzionale delle branche mediche specia listiche di
Odontoiatria e Medicina dello Sport, presso il presidio poliambulatoriale gestito dalla Società "STUDIO
SER ENISSIMA di FKT e Diagnost ica Speciali stica SR L" (P.IVA 01032441006) sito in Via Pisino, 11 9 
00177 Roma, ASL Roma 2 (ex RM C);

VIST A l' istanza del 30/0 1/20 17, acquisita al protocollo della Regione Lazio con n. 48176 del 3 1/0 1/20 I7,
con la quale il Lega le Rappresentante della Società "STUDIO SERENISSIMA di FKT e Diagnostica
Specialistica SRL" (P.lVA O1032441006) ha chiesto l' ampliamento strutturale e funz ionale della branca
med ica specialistica di "Odontoiatria" presso il presid io san itario sito in Via Pisino, 119 - 00177 Roma - ASL
Roma 2 (ex RM C);

VISTA la nota del 06/04/2017, acquisita al protocollo della Regione Lazio con n. 178818 del 06/04/2017,
con la quale il Legale Rappresentante della Società "STUDIO SEREN ISSIMA di FKT e Diagnostica
Specialistica SRL" (P.lVA 01032441006) ha chiesto di conoscere lo stato del procedimento relativo
all'istanza del 30/01/201 7;

Pagina 2 /5



VISTA la nota dell' Area Pianificazione e Controllo Strategico, Verifiche e Accreditamenti - Ufficio
Requisiti Autorizzativi e di Accreditamento prot , n. 189596 del 11/04/2017, con la quale è stato comunicato
alla struttura quanto segue:
"Con riferimento all 'istanza del 30/0112017 con lo quale lo S-V ha richiesto:
- l'autorizzazione all'esercizio relat ivamente all 'ampliamento, con incremento della volumetria esistente. del

presidio polispecialistico ambulatoriale denominato "Studio Serenissima di FKT e Diagnostica
Specialistica ", con sede operativa in Roma, via Pisino n. 119, per il tramite dell 'aggiunta dei locali siti
nella medesima via Pisino ai civici 129/1311/33/135/13 7;

- l'auto rizzazione 011 'esercizio, per incremento delle attività assistenziali, del presidio medesimo con
incremento della branca specialistica di Odontoiatria.

Si rappresenta che l 'intervento posto in essere da codesta società presenta aspe tti che necessitano di essere
ulteriormente approfonditi mediante richiesta alle strutture regionali interne o ad organismi esterni di
chiarimenti ai quesiti posti.
Da un primo riesame della documentazione sembrerebbe, infatti, emergere che l'ampliamento non sia
conf orme alle vigenti disposizioni di legge in materia urbanistico edilizia ed a quella in materia sanitaria,
trattandosi di locali che distano 5 numeri civici e in ass enza di disposizioni che disciplinano l 'ampliamento
f unzionale di attività.
In ogni caso l'istanza va integrata con la seguente documentazione:

-Autocertificazione di non aver riportato condanne penali;
-Attestato di frequenza al corso di R.S.P.P. in quanto tale ruolo è rivestito dal datore di lavoro.
Si comunica sin da ora che questa struttura ha provveduto a richiedere porere legale ali 'Avvocatura

Regionale. allo scopo di compiere correttamente /'istru ttoria e concludere ilprocedimento.
Nelle more dell 'acquisizione della citata documentazione come pure dell 'acquisizione del parere richiesto, i
termini del procedim ento amministrativo si intendono sospesi ai sensi dell 'art. 9, comma 5, del R.R. n.
2/2007 e comunque per un termine massimo non superiore a quello previsto per lo conclusione del
procedim ento. ":

VISTE:
- la nota del 24/04/2017, acquisita al protocollo della Regione Lazio con prot, n. 209381 del 26/04/2017, con

la quale il Legale Rappresentante della Società "ST UDIO SERENISSIMA di FKT e Diagnostica
Specialistica SRL" (P.NA 01032441006) ha chiesto di integrare l'i stanza di ampliamento del 30/01/20 17
con l'aggiunta della branca specialistica di "Medicina dello Sport";

- la nota, acquisita alla Regione Lazio con prot, n. 214009 del 28/04/2017, con la quale il Legale
Rappresentante della predetta Società ha trasmesso la documentazione integrativa richiesta con nota pro!. n.
189596 del 11/04/2017 ;

- la nota, acquisita alla Regione Lazio con pro!. n. 214 I76 del 28/0412017, con la quale la medesima Società
ha inviato la documentazion e integrativa richiesta;

VISTA la nota dell' Area Pianificazione e Controllo Strategico, Verifiche e Accreditamenti - Ufficio
Requisiti Autorizzativi e di Accreditamento prot , n. 231206 del 08/05/20 17 con la quale è stato richiesto al
Dipartimento di Prevenzione della ASL Roma 2 (ex RM C), di effettuare la verifica ,di cui all'art. 7 della
L.R. n. 412003 e all' art. 9 del R.R. n. 2/2007, concernente la richiesta di ampliamento strutturale e funzionale
per il Presidio Poliambulatoriale gestito dalla Società "STUDIO SERENISSIMA di FKT e Diagnostica
Specialistica SRL" (P.IVA 0103244 1006) sito in Via Pisino, 11 9 - 00177 Roma;

VISTA la nota del 23/0612017, acquisita alla Regione Lazio con prot. n. 320527 del 23/06/2017, con la quale
il Legale Rappresentante della Società "STUDIO SERENISSIMA di FKT e Diagnostica Specialistica SRL"
(P.IVA 01032441006) ha comunicato la variazione del Direttore Sanitario dal Dott. Giuseppe Ciolfi alla
Dr.ssa Laura Melis;

VISTA la nota dell 'Area Pianificazione e Controllo Strategico, Verifiche e Accreditamenti - Ufficio
Requisiti Autorizzativi e di Accreditamento pro!. n. 417993 del 11/08/2017 con la quale ha trasmesso al
Dipartimento di Prevenzione della ASL Roma 2 (ex RM Cl la variazione del Direttore Sanitario, dal Dott.
Giuseppe Cio1fi alla Dr.ssa Laura Melis, del Presidio Poliambulatoriale sito in Via Pisino, 119 - 00177

- - - - - Roma;--geS'titodall:rSocletll "STUDIO -SERENTSSTIVrA-dlFK I e DIagnostIca SpeCialistIca SRL'
01032441006);

Pagina 3 /5



VISTE:
- la nota prot. 140114 del 24/08/2017, acquisita alla Reg ione Lazio con prot. n. 429440 del 24/08/2017, con la

quale il Coordinatore del Dipartimento di Prevenzione ha confermato la variazione del Direttore Sanitario,
dal Dott. Giuseppe Ciolfi alla Dr.ssa Laura Melis, del Presidio Poliambu latoriale sito in Via Pisino, 119 
001 77 Roma, gestito dalla Società "STUDIO SERENISSIMA di FKT e Diagnostica Specialistica SRL"
(P.IV A OI03244 I006);

- la mail del 07/09/201 7 con la quale l' ammin istrazione regionale ha chiesto alla ASL Roma 2 (ex RM C) che
il parere, espresso in data 02/08/2017 prot. n. 131779, venga riformulato uno per ogni singola struttura
interessata;

• la nota prot. 185099 del 13/ I 1/2017, acquisita alla Regione Lazio con prot. n. 57 I936 del 13/1 1/2017, con la
quale il Direttore della ASL Roma 2 (ex RM C) ha trasmesso il parere all'ampliamento strutturale e
funzionale di branche mediche specialist iche per il Presidio Poliambulatoriale gest ito dalla Società
"STUDIO SERENISSIMA di FKT e Diagnostica Specialistica SRL" (P.IVA 01032441006) sito in Via
Pisino, 119 - 00 177 Roma ;

CONSIDERATO che è stato accertato che trattasi di ampliamento strutturale e funzionale di attività sanitaria
mediante accorpamento in orizzontale e in continuità (senza interposizione di spazi) con altra unità
immobiliare adiacente così da formare "un unicurn" inscindibile sia con la sede già autorizzata e accreditata
che con le attività in essa svolte ;

RITENUTO, altres ì, di rimodulare e riformulare le definizioni delle articolazioni interne della struttura e le
discipli ne mediche autorizzate e accreditate secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni che
disciplinano la materia;

RITENUTO, pertanto, di:
- autorizzare, a i sensi dell'art. 7 della L.R. 4/2003, dell'art. IO del R.R. n. 2/2007, l'ampliamento strutturale e

funz ionale del Presid io Poliambulatoriale gestito da lla Società "STUDIO SERENISSIMA di FKT e
Diagnostica Speciali stica SRL" (P.IVA 01032441006) sito in Via Pisino, 119 - 00177 Roma, ASL Roma 2
(ex RM C), per l'e serci zio delle seguenti attività specialistiche:

ODONTOIATRIA
MEDICINA DELLO SPORT

- prendere atto della variazione del Direttore Sanitari o dal Dott. Giuseppe Ciolfi alla Dr.ssa Laura Melis;

DECRETA

per le mot ivazioni in premessa riportate, che si intendono integralmente richiamate:
- di autorizzare, ai sensi dell 'art. 7 della L.R. 4/2003 , dell'art. lO del R.R. n. 2/2007 , l'ampliamento

strutturale e funzionale del Presidio Poliambulatoriale gestito dalla Società "STUDIO SERENISSIMA di
FKTe Diagnostica Specialistica SRL" (P.IVA 0 103244 1006) sito in Via Pisino, 119 - 00177 Roma, ASL
Roma 2 (ex RM C), per l' esercizio delle seguenti attivi tà specialistiche:

ODONTOIATRIA
MEDICI NA DELLO SPORT

- di prendere atto della variazione del Direttore Sanitario dal Dott. Giuseppe Ciolfi alla Dr.ssa Laura Melis.

Per gli effetti del sopracitato ampliamento strutturale e funzionale, la configurazione del presidio sanitario
gestito dalla Società "STUDIO SERENISSIMA di FKT e Diagnostica Specialistica SRL" (P.IVA
01032441006) sito in Via Pisino, 119 - 00 I77 Roma, alla data del presente provvedimento, è la seguente:

A TTlVITA ' A UTORIZZA TE
CARDIOLOGIA
ORTOPEDIA E TRA UMATOLOGIA
GINECOLOGIA E OSTETRICIA
ANGIOLOGIA
OTORINOLARINGOIATRIA

-----~--,OfWF1'1ttMOtù(J1A:---------------------------t-

DERMATOLOGIA E VENEROLOGIA
UROLOGIA
ENDOCRINOLOGIA

Pagina 4 / 5



MALAITIE METABOLI CHE E DlAB ETOLOGI A
ALLE RGOLOG IA ED IMMUNOLOGIA CLIN ICA
MALATTIE DELL'APPARATO RESPIRATOR IO
NEUROLOG IA
PRESID IO DI DIAGNOST ICA PER IMMAGINI
PRESIDIO DI RECUP ERO E RIABILITAZIONE FUNZIONAL E
ODONTOIATRIA
MEDICINA DELLO SPORT

ATTIVITA' A CCREDITA TE
CARDIOLOG IA
ORTOPEDIA E TRAUMATOLOG IA
GINECOLOGIA E OSTETRICIA
PRESIDIO DI DIAGNOSTICA PER IMMAGINI
PRESIDIO DI RECUP ERO E RIABILITAZIONE FUNZIONALE

Il Legale Rappresentante della Società "STUDIO SERENISSIMA di FKT e Diagnostica Specialistica SRL"
(P.IVA 010324 41006) è la Sig.ra CLAUDIA TULlMIERO, nata ad Avellino il 16/03/1949, residente in
Roma - Via Dora, I.

Il Direttore Sanitario del Presidio Poliambuiatoriale gestito dalla Società "STUDIO SERENISSIMA di FKT
e Diagnostica Specialistica SRL" (P.lVA 01032441006) sito in Via Pisino, 119, è la Dott.ssa LAURA
MELIS nata ad Avellino il 19/04/1973, in possesso della Laurea in Medicina e Chirurgia, specializzata in
Medicina Fisica e Riabilitazione, iscritta all 'Albo dei Medici Chirurghi di Roma dal 28/01/1999 con il n.
d'ordine 49056.

Il presente provvedimento sarà trasmesso al Legale Rappresentante della struttura, alla ASL Roma 2 (ex RM
C) nel cui ambito territoriale di competenza ricade la struttura ed al Comune di Roma, ove ha sede l'attività.

La qualità di soggetto accreditato non costi tuisce vincolo per le aziende e gli enti del Servizio Sanitario
Nazionale a corrispondere la remunerazione delle prestazio ni erogate, al di fuori degli accordi contrattuali di
cui all' art. 8 quinquies del D.Lgs. n. 502/92 e comunque l'accreditamento, previo congruo preavviso, può
subire riduzioni e variazioni per effetto di provvedimenti , anche di programmazione, nazionali e regionali.

L'accertamento del possesso e/o del mantenimento dei titol i o dei requisiti prodott i e/o dichiarati, finalizzati
al rilascio del presente provvedimento, diversi da quell i rientranti nelle competenze della Regione Lazio,
rimangono in capo agli enti, alle amministrazioni e agli organismi comunque denominati titolari del loro
rilascio.

Il presente provvedimento, pertanto, è sottoposto alla condizione risolutiva espressa della decadenza
automatica ove le amministrazioni o gli ent i diversi dalla Regione Lazio accertino, nell' ambito delle
competenze ad essi attribuite dalla legge, la non rispondenza della struttura, dei titol i o dei requisiti prodotti
e/o dichiarati alle disposizioni che discip linano le materie oggetto del presente provvedimento.

Si richiama l'obbligo della struttura di provvedere a tutt i gli adempimenti previsti dalle vigenti disposizioni
che disciplinano la materia e, in particolare, a quelli disposti dalla L.R. n. 4/2003 e dai relativi provvedimenti
regolamentari e amministrativi di attuazione che richiedono la preventiva autorizzazione regionale .

Si richiama l'obbligo dell' Azienda Sanitaria Loca le competente per territorio di vigilare sulla persistenza dei
requisiti strutturali, tecnologici ed organizzati vi e quelli ulteriori di accreditamento, secondo quanto previsto
dal Decreto del Commi ssario ad Acta n. U0090 del 10/11/20 IOe successive modificazioni.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Ammin istrativo
Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro

- - - --jJ termine-d i-giorni-B è (centoverrrirrìecorrentìdaìtadatad t nOli tic .

Zing~
)'--'V'~

Pagina 5 /5




